ПРОТОКОЛ №4
Совместного собрания Общественно-консультативного (экспертного) совета по развитию предпринимательства при Столбцовском районном исполнительном комитете и Совета по развитию предпринимательства при Столбцовском районном исполнительном комитете
21 декабря 2021 г.                                                                        г. Столбцы
Приняли участие:
Пашкевич И.Б. - заместитель председателя Столбцовского районного исполнительного комитета;

Кобрик Т.И. –индивидуальный предприниматель

Петкевич С.А. – индивидуальный предприниматель

Радевич В.В. - глава крестьянского (фермерского) хозяйства «Сула»

Скрипко А.П.- директор совместного закрытого акционерного общества «Агрокомбинат «Колос»

Секретарь:

Курдун Т.В. - главный специалист отдела экономики Столбцовского районного исполнительного комитета.
Форма проведения заседания - заочная

Повестка заседания:
Изменения в налоговом законодательстве
Выступили:

Слушали Пашкевич Ирину Бонифациевну:
В Беларуси готовятся внести изменения в Налоговый кодекс. Эти поправки станут одними из самых масштабных за последние годы. Изменения коснутся и индивидуальных предпринимателей. С 2023 года работать в качестве ИП можно будет только по определенным видам деятельности с привлечением наемных лиц не более трех человек. Большинство ИП в Столбцовском районе работает без наемного труда, и они потенциально могут перейти в самозанятые. А для тех, кто использует наемный труд и останется в категории ИП, будут скорректированы условия налогообложения. С 2023 года для индивидуальных предпринимателей будет установлен единый режим налогообложения с уплатой подоходного налога от разницы между доходами и расходами.

Альтернатива этой форме - возможность перехода ИП с наемными работниками в микроорганизации. Для микроорганизаций сохраняется возможность применения упрощенной системы налогообложения.

В течение 2022 года большинству индивидуальных предпринимателей нужно будет принять решение, в каком виде они смогут или захотят осуществлять свою деятельность. Либо перейти в самозанятые (там предусмотрено значительное упрощение административных и иных процедур), либо продолжить свою деятельность в качестве ИП (если они будут соответствовать определенным видам деятельности), либо перейти в микроорганизацию.
РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию.
Итоги голосования по повестке дня в заочной форме голосования:

«За»-единогласно.

«Против»-нет.

«Воздержались»-нет.

Решение принято единогласно.

Председатель Совета                                                         И.Б.Пашкевич

Секретарь

        Т.В. Курдун